11, 4. Ah ! ah ! hélas ! hélas ! Il est bien permis, en vérité, de pousser cette exclamation tragique devant une pareille fabrication de noms, devant l'audace de cet homme apposant impudemment des noms sur ses mensongères inventions. Car en disant : « Il existe avant toutes choses un Pro-Principe pro-inintelligible que j'appelle Unicité » et : « Avec cette Unicité coexiste une Puissance que j'appelle encore Unité », il avoue de la façon la plus claire que toutes ses paroles ne sont qu'une fiction

ab eo dicta sunt confessus est, <et> quoniam ipse nomina posuit figmento quae a nemine altero posita sunt : qui nisi haec auderet, hodie veritas secundum eum non habuissent nomen. Nihil igitur prohibet et alterum quendam in tali argumento sic praefinire nomina : Est quaedam Proarche regalis, proannennoetos, proanypostatos, Virtus Proprocyliodomene. Cum illa autem est Virtus, quam ego Cucurbitam uoco. Cum hac Cucurbita est Virtus, quam et ipsam uoco Perinane. Haec Cucurbita et Perinane, cum sint unum, emiserunt, cum non emisissent, fructum in omnibus uisibilem, manducabilem et dulcem, quem fructum sermo Cucumerem uocat. Cum hoc Cucumere est Virtus eiusdem potestatis ei, quam et ipsam Peponem uoco. Haec Virtutes, Cucurbita et Perinane et Cucumis et Pepo, emiserunt reliquam multitudinem Valentini deliriosorum Peponum. Si enim eum sermonem qui de uniuersis fit transfigurari in primam Quaternationem oportet et quemadmodum uult aliquis ipse ponere nomina, qui prohibet his nominibus uti multo credibilibus et in usu positis et ab omnibus cognitis ?

et que lui-même appose sur cette fiction des noms que personne d'autre n'a employés jusque-là. Sans son audace, la vérité n'aurait donc point encore aujourd'hui de nom, à l'en croire ! Mais alors, rien n'empêche qu'un autre inventeur, traitant le même sujet, définisse ses termes de la façon suivante : Il existe un certain Pro-Principe royal, pro-dénué-d'intelligibilité, pro-dénué-de-substance et pro-prodoté-de-rotondité, que j'appelle « Citrouille ». Avec cette Citrouille coexiste une Puissance que j'appelle encore « Supervacuité ». Cette Citrouille et cette Supervacuité, étant un, ont émis, sans émettre, un Fruit visible de toutes parts, comestible et savoureux, Fruit que le langage appelle « Concombre ». Avec ce Concombre coexiste une Puissance de même substance qu'elle, que j'appelle encore « Melon ». Ces Puissances, à savoir Citrouille, Supervacuité, Concombre et Melon, ont émis tout le reste de la multitude des Melons délirants de Valentin. Car, s'il faut accommoder le langage commun à la première Tétrade et si chacun choisit les noms qu'il veut, qui empêcherait de se servir de ces derniers termes, beaucoup plus dignes de créance, passés dans l'usage et connus de tous ?